
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 628 / 2020

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEI  SERVIZI  DEI  MERCATI  DELLE 
FIERE, ORDINARI E STRAORDINARI, NEL COMUNE DI CASALGRANDE. 
PERIODO DAL 01.01.2021 AL 31.12.2023. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati: 

Delibere di Consiglio comunale:
• n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
• n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022";
• n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento"; 
• n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -secondo provvedimento"; 
• n.  22  del  30.04.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento"; 
• n. 36 del 11.06.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 

58 del  29.05.2020 ad oggetto:  Variazione in  via  d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022";

• n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: “Settore Finanziario- FIN002- Variazioni di bilancio 
ai  sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.267/2000-Quarto  provvedimento  e parziale 
applicazione dell’avanzo di amministrazione”;

• n. 54 del 30/07/2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai 
sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

• delibera  di  consiglio  comunale  n.  68  del  01/10/2020  ad  oggetto:  “Ratifica 
deliberazioni della Giunta Comunale n. 99 del 07.08.2020 e n. 112 del 03.09.2020 
ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 175 comma 4 del Dlgs 
267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”; 

• delibera di consiglio comunale n. 69 del 01/10/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario 
- FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – Sesto 
provvedimento";

• delibera di C.C. n. 87 del 27.11.2020 ad oggetto: “Provvedimento di salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2020,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell'avanzo di amministrazione”

Delibere di Giunta comunale:
• n. 3 del  09.01.2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore"; 
• n.  21  del  27.02.2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento"; 

• n. 31 del 20/03/2020 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane 
ai  responsabili  di  settore  nell'ambito  del  Piano  esecutivo  di  gestione  2020  e 
approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

• n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai  sensi dell'art.  175 del d. lgs. 267/2000 
-secondo provvedimento-";

• n.53 del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento"; 

• n. 58 del 29.05.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art.175 
comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

• n.  59  del  29.05.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento della propria delibera avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza, 
ai sensi dell'art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-
2022”;

• n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione"; 

• n.  98  del  31/07/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione"; 

• delibera di giunta comunale n. 131 del 02.10.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano 
Esecutivo di Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai  sensi dell'art. 
175 del D.Lgs. 267/2000- Sesto provvedimento";

• delibera di G.C. n. 156 del 01.12.2020 ad oggetto:" Variazioni al piano esecutivo di  
gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

•

Preso atto che:
- la gestione dei mercati comporta l’esercizio di una molteplicità di funzioni complesse per 
le quali è necessario disporre di risorse umane dedicate e professionalmente esperte, non 
disponibili tra il personale dell’Amministrazione Comunale;
- in data 31/12/2020 scadrà anche il rinnovo temporaneo della convenzione con COM.RE 
repertorio 10044/2019 per la gestione del mercato settimanale di Casalgrande e il mercato 
settimanale della domenica di Salvaterra;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 20.11.2020 avente ad oggetto “Linee 
di indirizzo in merito all'affidamento in convenzione dei servizi dei mercati delle fiere e dei 
mercati ordinari e straordinari nel comune di Casalgrande”, con la quale si demanda al 
Responsabile del  Settore  “Attività Produttive” di  avviare  la procedura per l’affidamento del 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

servizio  di  gestione  dei  mercati  delle  Fiere  e  dei  mercati  ordinari  e  straordinari  ed  in 
particolare: 
- Mercati della Fiera di Settembre 
- Mercato del giovedì a Casalgrande centro
- Mercato domenicale a Salvaterra
- Mercati straordinari in date da concordare (n. 4 annuali)

Rilevato che ai sensi dello stesso atto di Giunta è volontà dell'amministrazione comunale 
predisporre un bando di  avviso che copra  la  durata  del  servizio  di  cui  all’oggetto  per  il 
periodo di 3 anni decorrente dal  01.01.2021 (o diversa data conseguente l’aggiudicazione e 
stipula della convenzione) al 31.12.2023;

Visto il decreto Sindacale n. 26 del 27/11/2020 concernente il conferimento dell’incarico di 
Posizione Organizzativa a Salvatore D'Amico, responsabile del Settore “Attività Produttive” 
fino al 30/11/2021;

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 (“Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”) del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Dato  atto che  il  presente  Atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 
programmi di attività di competenza del Settore “ATTIVITA' PRODUTTIVE”;

Considerato che gli indirizzi della Giunta per l'affidamento del servizio possono essere 
sintetizzati come segue:

1. Fiera di  settembre che si  svolge in concomitanza alla manifestazione fieristica nel 
mese di settembre di ogni anno, in genere nelle due domeniche consecutive, comprensiva 
delle  aree  in  concessione definite  con  determinazione  del  responsabile  di  settore 
annualmente. La durata della concessione va dalle ore 7:30 del giorno di fiera alle ore 
20:00 delle medesime giornate.
Tipo di attività consentite: commercio su aree pubbliche (l'area interessate e il numero di 
posteggi verrà definito di anno in anno con determinazione specifica del responsabile di 
settore)

2. Mercato del giovedì a Casalgrande

3. Mercato della domenica a Salvaterra

4. n. 4 mercati straordinari da svolgersi indicativamente nei mesi di febbraio,  maggio, 
novembre e dicembre;

Rilevato che:
- è pertanto intenzione del Comune di Casalgrande affidare, anche per l'anno 2021-2013, 
in convenzione i servizi dei mercati delle Fiere e dei mercati ordinari e straordinari di cui 
sopra che si tengono nel Comune stesso mediante convenzione con ditte in possesso dei 
requisiti previsti dal Dlgs 50/2016 e dalla LR 12/99 con lo scopo di perseguire l’interesse 
generale della comunità nonché la realizzazione dei principi di efficienza, economicità e 
adeguatezza;
-  l’utilizzo della convenzione permette a un tempo d’acquisire ulteriore disponibilità del 
personale dipendente per i molteplici compiti d’istituto, (riscontro di particolare rilievo in un 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

momento  nel  quale  gli  uffici  commercio  e  la  Polizia  Municipale  coinvolti  nell'attività 
avrebbero la necessità di  essere potenziati),  nonché di  rendere svincolato il  servizio  a 
commercianti e cittadini dalle vicende del personale assicurando assoluta continuità;
- che il corrispettivo forfettario annuo a base d’asta stabilito in € 21.240,00 + Iva al netto 
del ribasso offerto in sede di gara, fisso ed invariabile per tutta la durata della convenzione 
è stato determinato considerando una economia di spesa rispetto all’impegno con proprio 
personale;

Ritenuto conseguentemente  di  avviare  la  procedura  di  individuazione  dei  soggetti  
interessati  di  cui  al  precedente  punto,  mediante  avviso  pubblico/manifestazione  di 
interesse, nel quale vengano previste nel dettaglio le caratteristiche dell’affidamento, gli 
importi,  i  servizi  sopraindicati,  nonché  le  modalità  per  la  manifestazione  di  interesse 
all'insediamento da parte dei soggetti interessati;

Preso atto che le risorse sono appositamente iscritte  nell'ultima variazione di  bilancio 
citato in premessa al cap. 2230656/99 denominato  “Prestazioni iniz.ricr.sport. organizzate 
dal comune”;

Visto :
- l’art.36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

-l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione
trasparente;
- la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016);
- l'art. 40 comma 2 e l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e smi;
- il D.L. Semplificazioni n. 76/2020 (L.N. 120/2020);

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Dato atto che è necessario provvedere all'affidamento dei servizi dei mercati delle fiere 
ordinari e straordinari con un nuovo bando per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023;

Dato atto che la data di scadenza prevista dall'avviso da inoltrare all'amministrazione è 
stata fissata per le ore 12.00 del 24/12/2020;

Vista la bozza di Bando allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale che 
recepisce  tutti  gli  indirizzi  della  Giunta  Comunale  (allegato  A -  compreso  i  rispettivi 
allegati);

Precisato che la documentazione relativa alla procedura di avviso relativa all'affidamento 
in convenzione dei servizi dei mercati delle fiere ordinari e straordinari è depositata in atti  
al  servizio  Attività  Produttive,  Ufficio  Commercio,  oltre  ad  essere  pubblicata  sul  sito 
istituzionale del Comune www.comune.  casalgrande  .re.it sezione: avvisi e bandi di gara;

Ritenuto opportuno e doveroso provvedere in merito visto il sussistere degli elementi di 
fatto e di diritto che legittimano l'adozione del presente atto;

DETERMINA

http://www.comune.scandiano.re.it/
http://www.comune.scandiano.re.it/
http://www.comune.scandiano.re.it/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1)   di  approvare  la  bozza  di  Bando  allegata  alla  presente  quale  parte  integrante  e 
sostanziale che recepisce tutti gli indirizzi della Giunta Comunale (allegato A – compreso i 
rispettivi allegati);

2) di procedere alla pubblicazione del suddetto bando (allegato A – compreso dei suoi 
allegati)  per  almeno giorni  15 dal  momento dell’effettiva pubblicazione all'albo pretorio 
online del Comune di Casalgrande e sul sito internet dell'Ente;

3)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

4) di prevedere con successiva determina di aggiudicazione, l'impegno di spesa previste 
sul cap. 2230656/99 denominato “Prestazioni iniz.ricr.sport. organizzate dal comune”;

Lì, 10/12/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


